’) Antoni Laterciani, Sekretarz i Agent Króla Zygmunta Au
gusta.

10
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quidem facturam esse, ex iis quae ad nos proxime 3 Cal. Maji 
scrlbit, magnopere suspicamur) fore ut administratio ejus ne
gotii per P vestram et fructum desideratum nobis atferat et 
voluptatem singulárem: fructum quidem, quod multorum ho- 
minum animos ad causam hanc nostram adjunget: -voluptatem 
autem, quod quorum adjungere non poterit, eorum cogitata 
saltem omnia in apertum proferet, quae res non minimum vo- 
luptatis afferre nobis solet. Id totum ilia potissimum gravitate 
silentii P. vestra consequetur, de qua illam non temere toties 
admonemus. Est enim profecto silenti non solum tutum, ut 
proverbio dicitur, sed etiam multum praemium, usque adeo, 
ut, si quis modo eo uti sciât, non solum Amyclas perdere, sed 
etiam de Barcnsi ista controversia et de omni adversariorum 
nostrorum fiducia ac robore, quae nobis sunt hoc tempore 
Amyclarum instar, vietoriam non difficulté!- reportare queat. 
Verum nos quidem silentium, non mutum illud, sed cum ra- 
tione et institutům et administratura intelligimus: non ut ne- 
mini prorsus loquatur P. vestra, sed primům, ut suo potins 
quam nostro nomine, deinde, ut de aliis potius rebus, quain 
de consiliis nostris, quae nobis secreto aut cum .psa P. vestra, 
aut cum Sanctissimo Domino 9 nostro, aut adeo cum S. Hi- 
spaniarum Rege * 2) intercedunt. Itemque non ut nemini pror
sus fidat P. vestra, sed ut ne temere. Hi sunt enim demain 
nervi, hi artus sapientiae, ut videas etiam atque etiam cui 
credas. Suo nomine quominus et loquatur et gerat P. vestra 
utiliter negotium nostrum, non solum non prohibemus, ve
rum etiam magnopere hortamur P. vestram. Exponat indi- 
gnitates, quibus per totos hos 12 annos affecti sumus, quam 
volet copiose: inflammet hominum animos et in adversario
rum odium et in amorem nostri, commemorandis rebus cjus- 
modi: ostendat causac nostrae summam, sed summa ministro- 
rum Hispaniensium iniquitate oppressam aequitatem: nihil 

Papież Pius V.
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practermittat, quod ad instruendos in causa, nihil quod ad con- 
ciliandos hominum animos, nihil quod ad refutandos adversa- 
rios nostros, nihil quod ad eosdem in invidiani adducendos per- 
tinere videatur, a consiliis modo nostris efferendis et publican- 
dis abstinent, quae nos quidem apud hos plane celari, apud 
alios dissimulari volumus. Consilium auxiliumve in negotio 
principali nostro, ut nunc est quidem, a nemine prorsus ex- 
pctat, praeterquam a S. D. nostro, idque uti antea ad P. ve- 
stram scripsimus. Neque enim versamur hoc tempore in disce- 
ptatione juris, aut in proposito ullo difficilipre, ut multorum 
consiliis et dcliberationibus, quas suo tempore non omittemus, 
ogcamus, sed nudam tantum et simplicem quaerimus explica- 
tionem animi S. Ilispaniarum Regis; qui animus quominus va- 
riis infectus fuerit hominum rumoribus, opinionibus, senten- 
tiis, hoc simplicior et sincerior, qualem nos inprimis videre cu- 
pimus, est futurus. Nunc autem observantur proculdubio istic 
sermoncs omneš P. vestrae et excipiuntur, et excepti in Hi- 
spanias perferuntur, non ipsi tantum, sed etiam plurimis affi- 
ctis plurimorum interpretationibus et consiliis, Orátorům, Agen
ti um, Advocatorum et omnino omnium hominum Hispanici 
nominis studiosorum: ut Rex ipse prius fere interdum sciat, 
quid aut nobis aut P. vestrae responsurus su, quam aut nos 
aut P. vestra »liquid ad Serenitatem ejus referamus: cum inte
rim nobis nihil optabilius fuerit, quam purissimam ipsam, nee 
alienis consiliis praeoccupatam, expcriri et videre Serenitatis 
ejus voluntatein. Quare videndum diligenter P. vestrae est, 
quid et cui loquatur. Et quamquam tutissimum illud est: Au
di multa, loquerc pauca: cui praecepto ipsae etiam Romanae 
vivendi regulae congruere videntur, quarum illa dicuntur esse 
verba solennia, ut omnes audias, nemini credas: tarnen nos 
quidem ex bis, quae ad nos scribit P. vestra de sermonibus 
suis cum Orátore Hispanico postremo habitis, facile videmus, 
ejusmodi colloquia, si quam saepissime et quam copiosissime 
habita fuerint, non possc nisi maximum causae nostrae adfer- 
re adjumentum. Ita enim dicta sunt, ut ea iterum atque ite- 
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rum repetí, et tum apud hos, tum apud illos iterari, omnibus 
Oratoribus, Agentibus, Advocatis et omnino omnibus Hispa- 
nici nominis studiosis inculcari, in ipsas etiam Hispanias et 
Neapolím perscribi, inprimis conducibile arbitremur: ut, qui 
ea audiunt, ex minimis istis maxima intelligant, ceteri autem, 
qui toties aures suas ejusmodi vocibus personare noluerint, ex- 
citentur ad satisfaciendum nobis. Dicitur Jul. III Pont. Max. 
cum aliquando bene longam cujuspiam orationem animo ae- 
gerrimo exaudisset, et ad extremum adjectum esse intelligeret, 
ut, nisi vellet S. ejus iterum aeque longa oratione molestari, 
precibus supplicantis jam nunc permoveri se patiatur: omnia, 
quae petebantur, statim concessisse et oratorem exöratorem 
abire jussisse. Itaque P. vestra in eodem illo indignitatum com- 
memorandum vestigio, cum primům sermonem cum Orátore 
ipso Hispanico habere poterit, insistât: illud etiam déni que 
adjungat, eos, qui invito domino alienum detinent, non modo 
ad sortis ipsius restitutionem teneri, sed etiam, ut jurisconsulti 
loquuntur, ad omne hierum cessans et damnum emergens: ut 
ne cum damno alieno locupletari videantur. Hoc ipsum etiam 
ad Conchensem et ad ipsum denique Hispaniarum Regem 
seribendo persequatur. Quod enim antea in ea opiuione fui- 
mus, ut a P. vestra ad S. Hispaniarum Regem seribi nolle vi- 
deremur, id eo consilio faciebamus, quod litteras P. vestrae 
motům proprium S. D. nostri anteverterc nolebamus. Qui si 
in Hispanias ita missus est, ut eum redditum jam esse S. Hi
spaniarum Regi verisimile esse videatur, poterit eum P. vestra 
subsequi sermone litterarum suarum, etiam ad ipsum S. Re
gem, sed ad eam tarnen rationem, quam praeseripsimus antea 
P. vestrae. Sin minus, tune eo quidem tempore, cum verisi
mile erit, eum in Hispanias pervenisse. Illud tarnen provideat 
P. vestra, ut hic motus proprius, quod toties P. vestrae seri- 
bimus quamprimum expediatur; idque non tam ad praeseri- 
ptum nostrum, quod videraus P. vestram apud S. illius quasi

]) Biskup Konkeński, Spowiednik Króla Filipa IL 
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urgere veile, quam ad utilitatem tantum causae nostrae et ar- 
bitrium S. D. nostri. Provideat etiam, quantum potest maxi
me, ne motus hic proprius prius istic divulgetur, quam in Hi- 
spanias pervenire potuisse videretpr, cujus excmplum nos hie 
quamprimum videre cupimus et, ut arbitramur, etiam quam
primum videbimus, quandoquidem ex litteris P. vestrae con
stitutum jam id cum S. D. nostro osse intelligimus. Magnum 
autem profecto ex hoc motu proprio fructum exspectamus. 
Quod enim priorům pontificum in eodem genere scriptis litteris 
parum profectum sit, id nos omne ministrorum nostrorum igna- 
viae et imprudentiae adscribendum esse arbitramur, qui par
tim litteras ipsas non reddiderunt, ut de Pii IV litteris ad nos 
est allatum, partim etiam redditas neglexerunt, nec opera aut 
industria sua apud Regem sunt prosecuti, quod quidem hoc 
tempore vereri non debemus, freti cum studio illorum singu- 
lari, tum etiam diligentia ipsius P. vestrae. Atque haec qui
dem fere de principalioribus ipsis rebus. Cetera,r quae sunt in 
litteris P. vestrae compluribus, strictim persequemur. Ac pri
mům quidem quod rationes eas attinet, quac productae sunt 
pro exigendo per ministres nostros censu 43 m. ex DoanaFog- 
liae, responsum est ex sententia nostra in alia charta, quam 
P. vestra cum his una accipiet. De causa etiam argenti legati, 
quae nobis cum Barraba intercedit, ex alia item charta, quam 
P. quoque vestrae mittimus, sententiam nostram cognoscet. 
Quod quaerit P. vestra, quid sit, ad quod non videatur nobis 
directe respondisse, id vero cum plenius ex ipsis nostris ad P. 
vestram litteris peti potest, tum vel inprimis illud est, quod 
de motu proprio S. D. nostri ad S. Hispaniarum Regem, quem 
solum unice per totum hoc tempus exspectabaraus, atque adeo 
etiam exspectamus, nullam in suis litteris mentionem facere vi- 
debatur. Nam etsi alia sunt, quae nos ad provinciam ejus le
ga tionis P. vestrae committendam impulerunt, quam motus 
iste proprius, qui potuit etiam per alium, ut scribit P. vestra, 
non difficulter obtineri, nos tarnen et propterea negotium hoc 
P, vestrae expediendum potissimuni commisimus, ut res ipsa 
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tanto facilius celari, interimque alia, quae in animis nonnul- 
lorum premerentur, retegi possc videantur, postea ubi videri- 
mus, quantum in Hispaniis hoc motu proprio effectum sit, non 
negligemus cetera, quae supersunt P. vestrac committere, quae 
jam inde ab initio vidimus per alium neminem commodius 
tractari ac confici potuisse. Sed responsum ex Hispaniis exspe- 
ctari necesse est, quod quoniam codem tempore et ad nos et 
ad S. D. nostrum perlatum iri confidimus, non est, quod P. ve- 
stram sollicitam habcat, ne quid in inora simus, dum P. ve- 
strae, quid tum porro agendum sit, pracscribamus. Ut pri
mům enim, quo animus ipsius S. Hispaniarum Regis inclinet, 
intellexerimus, capto ex tempore consilio, sententiam nostram 
statím P. vestrae aperiemus. Quod si posterius de eo facti fu- 
erimus certiorcs, poterit P. vestra, si quid aequi responsum 
fuisse istuc intellexerit, omnibus polliceri, ad omnia nos aequa 
et honesta promptes ac paratos fore. Excmplum littcrarum no- 
strarum ad S. Catholicum Regem teneat aliquantisper in arcula 
reconditum, ut coepit, interim autem, qui sermones istic de con- 
siliis rationibusque nostris futur! sint, exaudiat et ad nos per- 
scribat. Ubi vero P. vestra, subducta ratione temporum, mo
tům proprium S. D. nostri S. Hispaniarum Regi redditum esse 
suspicari poterit, poterit exemplum illud littcrarum nostrarum, 
cum quibus illi maxime videbitur, cominunicare. Mastrillum 
ad nos ne mittat, sed eum potius intcrea, dum ex officio Nea- 
politano proceditur, extra ordinem ad perpetuam rei memo- 
riam examinari cum aliis faciat. Scttarum ctiam, aut alium 
quemvis privatum ad se ne accersat constitucndi examinis Ma- 
rinae causa, sed denuntiationem istam cvangelicam patiatur 
motu S. D. nostri proprio ex arbitrio S. ipsius geri et admi- 
nistrari. Illud modo provideat, ut ne quid hoc nomine ad cu- 
riam Neapolitanam referatur, neve quid corum per nos aut 
per nostros fieri existimetur, et ut viro prudenti ac ei, qui Bari 
aut alioqui in loco, ubi Marina ipsa vivit, esse possit, coinmit- 
tatur. Poterit postea ad eum, cui commissa res fuerit, P. vestra 
litteras suas daré, quibus illi ostendat sibi quoque gratum fore, 
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si hoc negotium quam cautissime et quam occultissime admini- 
stret, pertentato nimirum ante omnia IVÍarinae ipsius animo, 
quantum nostra causa, vel potius aequitatis ipsius, facere velle 
videatur, ut, si aliquid spei ad sublevandam causam nostram esse 
viderit, ex officio illam examinet, sin minus relinquat totum po
tius, quam Causam nostram fernere praegravet. Jam autem quo- 
que et de alia quadam denuntiatione evangelica expedienda co- 
gitamus, quae generalis sit, et cujus usus ad neminem nomina- 
tim, sed ad omneš in universum se extendat, ad omneš dicimus, 
qui expilationis haereditatis matris nostrae quoquo modo con- 
scii esse videantur. Ea denuntiatio deducatur etiain privatim 
ad notitiam Barrabae et ejus deductionis légitima aliqua fiat 
relatio. Sic fict, ut aut dicat aliquid Barrabas adversum se, 
ct habebimus, quod jarňpridem quacrimus, aut si nihil dixerit, 
quod credimus, cum is non solum conscius, aut particeps, sed 
auctor plane sit eorum furtorum, in excommunicationem mei
det; in qua si insorduerit ultra tempus legibus pracscriptum. 
et pro haeretico censebitur, et in alios multo majores laqueos 
iucurret, ex quibus se aegerrime poterit expedire. Videat mo
do P. vestra, ut ejusmodi quoque denuntiatio evaugelica pos- 
sit quamprimum obtincri, ct ut viro bono ac ei, qui nostro 
nomini milia ratione videri possit esse obligatus, committatur: 
atque adeo, ut committatur ipsi S. D. nostri Nuntio, qui Nea
poli esse dicitur, et committatur motu proprio ipsius S. D. no
stri. Sic enim nobis fore persuaderai!», ut ea res multos fru- 
ctus causac nos trac pariat salutares. Scripturas Camilli de Ros
sis, quas ad causam nostram pertinere judicaverit P. vestra, ad 
nos mittat. Librum etiam, in quo jura ct instrumenta ad cau
sam Barensem pertinentia continentur, Neapoli mitti ad se ju- 
bcat. Qua de rc nos etiam Agenti nostro scribimus. Viceregi 
ad cas lifteras ipsius, quas nobis inisit P. vestra, respondeat 
seque minime, aut de S. Hispaniarum Regis fraterno amore 
erga nos, aut de Vicercgis ipsius studio in conservanda mutua 
bcncvolentia utriusque nostrum, dubitarc ostendat, sed esse 
tarnen plerosque, qui quasi de industria id unum dare operám 
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videantur, ut conjunctionem hanc animorum nostrorum diri
mant, et nos indignissiino certaminis genere inter nos com- 
mittant. Quorum enim alio pertineant tot ac tantae indignita- 
tes, quibus afficimur? Se et suae erga S. Hispaniarum Regem 
observantiae cgregie consciam et benevolentiae ac amoris no
stri testem locupletem esse posse. Atque haec quidem omnia 
P. vestra ex se ipsa scribat. Nos interea de Ticinio, quem P. 
vestra nobis connnendat, considerabimus. Litteras fidei, quas 
mitti sibi ad nonnullos Cardinales P. vestra voluit, nunc mit- 
timus. Cetera ex litteris R. Vicecancellarii nostri inteUiget P. 
vestra, quam bene valere cupimus.

Dat. Varsaviae 20 Maji 1570.

L.
Sigisniiiiuliis Augustus etc.

Episcopo Conchensi.
R. in Christo pater, arnice noster charissime et honorande. 

Cum litteras P. vestrae 23 Januarii ad nos datas legeremus, 
magnopere demirati sumus, litteras nostras, quas tanto aute ad 
P. vestram Oratoři nostro nuper vita functo *)  dederamus, tan
to post, atque adeo nonnisi post mortem ipsius, redditas esse 
P. vestrae. Utut est tarnen, et nos quidem optimi nostri erga 
P. vestram animi egregie sumus nobis conscii, et de benevo- 
lentia vicissim ipsius P. vestrae erga nos, tum ex Volscii In- 
ternuntii, tum ex Antonii Latertiani, Secretariorum nostrorum 
sermonibus abunde facti sumus certiores: quam benevolcntiam 
suam conservaturam nobis esse P. vestram ad extremum, quo- 
ties de constantia ipsius P. vestrae cogitamus, nunquam dubi- 
tumus. Petimus igitur a P. vestra, ut, quouiam ratio negotii 
nostri, quod nobis interea cum S. D. Hispaniarum Rege, fratre 
et consanguineo nostro charissimo et honorandissimo interce-

1) Pi''tr Barzy, Poseł w Hiszpanii, zmarły tamże 1569. 
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dit, non in Oratoris nostri vita aut morte consistebai, sed in 
Screnitatis ipsius aequitate, et P. vestrae aliorumque ejnsmodi 
consi liariorum religione ac pictate, det operám P. vestra, ut 
ne quid proptcr mortem Oratoris de cgrcgia voluntate S. istius 
Régis erga causam hanc nostram, de qua nobis cüm littcrae P. 
vestrae superiore», tum senno quoque aliorum quorundam non 
minimum spein fecerunt, decessisse vidcatur. Staňte enim tam 
apcrta causac nostrae aequitate et singulari fiducia nostra erga 
Serenitatem ejus per hos 12 totos annos, qui mortem S. ma
tins nostrae (de cujus haereditate agitur sunt consecuti, non 
possumus, nec, pro nostra praeclara de Serenitatis ipsius ae
quitate et mutua inter nos necessitudine opinione, dcbemus 
aliud suspicari, jftiam omnia nos aequa et honesta a Serenitate 
ipsius reportaturos esse. Atque id saue, favente P. vestra, futu
rum esse plane nobis persuademus. Erit ea res et Serenitati 
ipsius inprimis gloriosa et P. vestrae honorifica : quemadmo- 
dum haec et plura ex generoso Petro Dunin Volscio, Internun- 
tio nostro P. vestra cognoscet: quem etiam ut gratia sua et 
benevolentia complectatur, ct;am atque etiam petimus. Nos 
quoque et ipsos Oratoris nostri defuncti liberos ac haeredes et 
Perseům Cataiieum, Secretarium ejus, quos nobis P. vestra 
commendat, liabebimus apud nos commendatos. Bene valere 
P.vestram cupimus.

Dat.Varsaviae 29 Maji 1570.

LL 
Sigîsinnndns Augustus etc.

Bernardo Fogliolae ’).
Generöse s. n. d. Quemadmodum antea, sic et nunc quo

que concedimus S. tuae facultatem ex Hispaniis, uti ipsa a no-

Sekretarz i Agent Króla Zygmunta Augusta przy poselstwie 
w Madrycie.

11
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bis petiit, discedendi et ad negotia sua, quo voluerit, reverten- 
di„ Illud tantum S. tu a providcbit, ut scripturas nos tras omneš 
fidcliter geireroso Petro Volski, lutermmtio nostro reddat et 
si quid praeterea habet, quod in negotiis nostris illum infor- 
met, id faciat.

Dat. ut supra.

LII.
Sigisiiiundus Augustus etc.

Rui Gomez *).
I. Princeps, arnice noster charissime et lionorande. Nmr- 

quam antea de egregia I. vestrae erga nos voluntate, nunquam 
de optimo erga omnem aeqmtatcm animo dubitaviinus : sed 
epistoła tarnen 1. vestrae, quam ad nos 17 Januari dedit, ita 
pracclaram et perpetuam nostram de virtute et intcgritate 
I. vestrae opinionem confirmavit, ut eani etiam mirurn in mo
dům auxisse videatur Ac quoniam acquiescimus libenter sape 
in eo, quod nobis I.vestra per litteras suas defert, facere non 
possumus, quin hoc nomine I. vestrae gratiam habcamus, 
quac se et fecisse quidem nostra causa, quae opus crant, vi- 
vente Orátore nostro, et deinceps et,dem animo facturam sem
per- esse domonstrat. Re vera enim cum negotium nostrum 
ejusmodi sit, quod magis in aequitatc S. Hrspaniarum Regis, 
fratris et consanguinei nostri charissimi et honorandissimi, stu- 
dioque item ac beuevolcntia I. vestrae erga nos, quam in \ ita 
aut morte Oratoria nostri consistât, aequum ost, et nos sane 
petimus, perficiat I. vestra, ut ne qua propter mortem Ora- 
toris nostri in animo vel Serenitatis ejus, vel I. vestrae er
ga causam nostram mutatio eveniat: pracsertim si, ut scribit

J) Ruy Gomez de Silva, Książę Eboli, Minister i ulubieniec Fili
pa II, współzawodnik Księcia A] by, znany z umiarkowanych dążności. 
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I. vcstra, causam ipsam Orator noster moriens bono loco et, ut 
ipsa scribit, in bonis tcrminis reliquerit. Erit ca res cum I.vc- 
strac honorifica, tum S. ipsi Regi, fratri nostro «doriosa; uti 
pluribus verbis I. vcstra ex generoso Petro Dunin Volski, In- 
ternuntio nostro cognoscet, quem ut gratia et benevolencia 
sua complectatur, magnoperc petimus. Liberos defuncti Orato- 
ris nostr et Secretarium ipstus, quos nobis I. vestra commen- 
dat, habebimus commendatos. I. vcstram bene valere cu- 
pimus.